
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Richiamati: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 

1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento 

(UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio 

come da ultimo modificato con i Regolamenti (UE) n. 

460/2020 del 30/03/2020, nn. 558/2020 e 560/2020 del 

23/04/2020; 

- il “Programma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020” (PO FEAMP), 

CCI 2014 IT14MFOP001, approvato dalla Commissione con 

Decisione di Esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 

2015, modificato da ultimo con nota Ares (2020)7530301del 

11/12/2020 che identifica, tra l'altro, le Regioni quali 

Organismi intermedi (O.I.) delegati all'attuazione di 

parte del Programma stesso;  

- l’Accordo Multiregionale per l'attuazione coordinata degli 

interventi cofinanziati dal FEAMP nell'ambito del PO FEAMP 

2014-2020, sul quale è stata sancita l’intesa tra il Mipaaf, 

le Regioni e le Province autonome protocollo n. 15286 del 

20 settembre 2016, in particolare l’allegato 2 che riporta 

le Misure di competenza esclusiva degli O.I. nonché 

l'elenco delle Misure a gestione condivisa tra O.I. e 

Autorità di Gestione (AdG), così come modificato 

dall’intesa del 6 agosto 2020, repertorio atti 139; 

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 



Richiamate altresì: 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile 

della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6 

luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4", per quanto 

applicabile; 

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di 

Stabilità regionale 2021)”; 

- la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2004 del 28 

dicembre 2020 avente ad oggetto “Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 

finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2021-2023” e succ. mod.; 

Viste, altresì, le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 833 del 6 giugno 2016, recante "Reg. (UE) n. 1303/2013 

e Reg. (UE) n. 508/2014. Presa d'atto del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 e delle disposizioni 

attuative emanate dall'Autorità di Gestione. Designazione 

del Referente dell'Organismo intermedio dell'Autorità di 

Gestione e disposizioni collegate"; 

- n. 2326 del 22 novembre 2019, avente per oggetto 

“Aggiornamento Manuale delle Procedure e dei Controlli 

della Regione Emilia-Romagna in qualità di Organismo 

Intermedio per le misure delegate in attuazione del 

Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e per la pesca (FEAMP) 2014/2020”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 

789 del 29 gennaio 2020 recante “FEAMP 2014/2020 – Regolamento 

(UE) N. 508/2014 - Approvazione Avviso pubblico di attuazione 

della misura 1.42 "Valore aggiunto qualità dei prodotti e 

utilizzo delle catture indesiderate” - Annualità 2020”; 

Atteso: 

- che con propria determinazione n. 4316 del 12 marzo 2021, 

recante “FEAMP 2014/2020 - Regolamento (UE) n. 508/2014 – 

misura 1.42 "Valore aggiunto qualità dei prodotti e 

utilizzo delle catture indesiderate” - Annualità 2020 - 

Approvazione Graduatoria e contestuale concessione dei 

contributi, impegni di spesa e accertamento entrate”, si 

è provveduto, fra l’altro: 

− a concedere ai beneficiari indicati nell’Allegato 3, 



parte integrante del medesimo provvedimento un 

contributo complessivo di Euro 333.623,00, arrotondato 

all’unità di Euro, di cui Euro 76.980,00 pari al 50% 

della spesa ammessa di Euro 153.965,42 ed Euro 

256.643,00 pari all’80% dell’investimento ammesso di 

Euro 320.812,26; 

− ad impegnare, la somma complessiva di Euro 333.623,00, 

come di seguito articolati, a valere sull’anno di 

previsione 2021: 

Capitolo Riparto TOTALE IMPEGNO 

U78822 “CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI LA 

PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 

2014-2020 (REG. (UE) 1303/2013; REG. 

(UE) 508/2014; DECISIONE DI ESECUZIONE 

C(2015) 8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015 – 

MEZZI UE” 

50% 166.811,50 3155 

U78824 “CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI LA 

PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 

2014-2020 (REG. (UE) 1303/2013; REG. 

(UE) 508/2014; DECISIONE DI ESECUZIONE 

C(2015) 8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015;  

LEGGE 16 APRILE 1987, N. 183 – MEZZI 

STATALI”  

35% 116.768,05 3156 

U78820 “CONTRIBUTI IN CAPITALE A ALTRE 

IMPRESE PER OPERAZIONI AFFERENTI LA 

PRIORITÀ 1 DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 

2014-2020 (REG. (UE) 1303/2013; REG. 

(UE) 508/2014; DECISIONE DI ESECUZIONE 

C(2015) 8452 DEL 25 NOVEMBRE 2015 – 

QUOTA REGIONALE” 

15% 50.043,45 3157 

Totale 333.623,00  

− ad accertare, gli importi di seguito indicati con 

riferimento ai capitoli del bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023, sull’anno di previsione 2021, 

come segue: 

Capitolo 
Esercizio finanziario 

2021 
N. accertamento 

E04247 “Contributo dell’Unione 

Europea sul Fondo Europeo Affari 

Marittimi e la Pesca per il 

finanziamento del “Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014-2020” – 

Quota capitale (Regolamento UE n. 

1303 del 17 dicembre 2013, 

Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 

2014; Dec. C(2015)8452 del 25 

novembre 2015) 

166.811,50 702 

E03247 “Assegnazione dello Stato 

per il cofinanziamento del 
116.768,05 703 



“Programma operativo FEAMP ITALIA 

2014-2020” per il sostegno da parte 

del Fondo Europeo Affari Marittimi 

e la Pesca – Quota capitale (Legge 

16 aprile 1987, n. 183, delibera 

CIPA n. 10 del 28 gennaio 205; 

Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 

2014; Dec. C(2015)8452 del 25 

novembre 2015); 

 

Dato atto, che nell’ambito dei progetti finanziati 

indicati nell’Allegato 3 della predetta determinazione n. 

4316/2021, sono ricompresi fra l’altro i progetti presentati 

dalle seguenti società: 

− CALDERONI ROLANDO & C. SNC, codice fiscale 02575150400 e 

CUP E92C20000500007 - progetto 5/VQU/20 posizionato al n. 

16, per un contributo di Euro 13.472,00, pari al 50% 

dell’investimento ammesso di Euro 26.944,50; 

− RUGGIERI FRANCESCO E NICOLA SNC, codice fiscale 

01030860405 e CUP E62C20000570007 - progetto 21/VQU/20 

posizionato al n. 11, per un contributo di Euro 13.542,00, 

pari al 50% dell’investimento ammesso di Euro 27.084,80; 

Preso atto che la sopraindicata società CALDERONI ROLANDO 

& C. SNC (codice fiscale 02575150400), con nota acquisita agli 

atti dello scrivente Servizio, con prot. 27/04/2021.0400695, 

ha rinunciato al contributo concesso con la sopracitata 

determinazione n. 4316/2021 relativamente al progetto 5/VQU/20; 

Dato atto altresì: 

- che l’Avviso pubblico approvato con la citata 

deliberazione n. 789/2020, prevedeva fra l’altro al 

paragrafo 15.3 “Comunicazione inizio attività”, che “il 

beneficiario, entro e non oltre 45 giorni decorrenti dalla 

data di concessione del contributo, deve comunicare al 

Servizio Attività faunistico-venatorie e pesca, la data di 

inizio delle attività, pena la revoca del contributo”; 

- che al punto 11) lettera b. del dispositivo della citata 

determinazione di concessione del contributo n. 4316/2021, 

si confermava l’obbligo per il beneficiario di comunicare 

l’inizio attività nei termini e secondo le modalità 

previste dall’Avviso pubblico al paragrafo 15.3; 

Rilevato che la società RUGGIERI FRANCESCO E NICOLA SNC, 

nei termini stabiliti dall’Avviso pubblico, 45 giorni 

decorrenti dalla data di concessione del contributo, non ha 

provveduto a comunicare l’inizio delle attività; 



Dato atto: 

- che, in merito alla sopracitata società RUGGIERI FRANCESCO 

E NICOLA SNC (codice fiscale 01030860405), con 

comunicazione trasmessa via PEC, trattenuta agli atti di 

questo Servizio con protocollo n. 03/05/2021.0413899, si 

è provveduto a dare avvio al procedimento finalizzato alla 

revoca dal beneficio del contributo concesso; 

- che, in particolare la motivazione dell’avvio del 

procedimento di revoca è quella di “mancata presentazione 

della comunicazione di inizio delle attività nei tempi 

stabiliti al paragrafo 15.3 dell’Avviso pubblico di cui 

alla D.G.R. n. 789/2020”; 

- che nella comunicazione di avvio del procedimento di revoca, 

è stato fissato in 10 giorni, a far data dal ricevimento 

della comunicazione medesima, il termine per la 

presentazione di osservazioni scritte pertinenti al 

procedimento di che trattasi; 

- che, entro tale termine, non è pervenuto presso questa 

Amministrazione alcuna osservazione scritta in merito al 

procedimento di che trattasi; 

Considerato, che non è stato effettuato alcun pagamento 

a fronte del contributo concesso alle suddette società; 

Ritenuto, in considerazione delle motivazioni suesposte, 

di dover provvedere con il presente atto, ricorrendo tutte le 

condizioni previste dal D. lgs. 118/2011 e ss.mm.ii: 

− alla revoca del contributo concesso ed impegnato con 

determinazione n. 4316/2021 alla suindicata società 

rinunciataria CALDERONI ROLANDO & C. SNC e alla sopracitata 

società RUGGIERI FRANCESCO E NICOLA SNC, per un importo 

complessivo di Euro 27.014,00; 

− ad autorizzare il disimpegno della somma complessiva di 

Euro 27.014,00, impegnata con la più volte citata 

determinazione n. 4316/2021, quale economia di spesa con 

riferimento agli impegni di seguito indicati: 

Capitolo 
Importo  

Esercizio 2021 
Impegno 2021 

U78822 - MEZZI UE” 13.507,00 3155 

U78824 - MEZZI STATALI” 9.454,90 3156 

U78820 - QUOTA REGIONALE” 4.052,10 3157 



Ritenuto, inoltre, di inviare altresì il presente atto 

al Servizio Bilancio e Finanze ai fini della connessa riduzione 

dei seguenti accertamenti disposti con la sopracitata 

determina n. 4316/2021, afferenti ai sottocitati capitoli del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2021, per una somma totale 

di Euro 22.961,90, come di seguito specificato: 

QUOTA ANNO 2021 
ACCERTAMENTO  

n. 

E04247 “Contributi dell’Unione 

Europea sul Fondo Europeo 

Affari Marittimi e la Pesca per 

il funzionamento del ‘Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014-

2020’ – Quota capitale 

(Regolamento UE n. 1303 del 17 

dicembre 2013, Regolamento UE 

n. 508 del 15 maggio 2014; Dec. 

C(2015)8452 del 25 novembre 

2015) – quota UE” 

13.507,00 702 

E03247 “Assegnazione dello 

Stato per il cofinanziamento 

del ‘Programma operativo FEAMP 

ITALIA 2014-2020’ per il 

sostegno da parte del Fondo 

Europeo Affari Marittimi e la 

Pesca – Quota capitale (Legge 

16 aprile 1987, n. 183, 

delibera CIPA n. 10 del 28 

gennaio 2015; Regolamento UE n. 

508 del 15 maggio 2014; Dec. 

C(2015)8452 del 25 novembre 

2015) – quota Stato”; 

9.454,90 703 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. la 

deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021 “PIANO TRIENNALE 

DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. ANNI 

2021-2023”, ed in particolare l’allegato D) recante 

“DIRETTIVA DI INDIRIZZI INTERPRETATIVI 2021-2023”; 

Vista la Legge regionale n. 43 del 26 novembre 2001 

"Testo unico in materia di riorganizzazione e di rapporti di 

lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.; 

Viste, inoltre, le seguenti deliberazioni della Giunta 

regionale: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture 

e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 



aggiornamento della delibera 450/2007" e successive 

modifiche, per quanto applicabile; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli 

interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

Richiamate, infine, le deliberazioni della Giunta 

regionale: 

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 avente ad oggetto “Affidamento 

degli incarichi di direttore Generale della Giunta 

regionale ai sensi dell’art. 43 della 43/2001 e ss.mm.ii.; 

- n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità 

amministrative dell’Ente. Secondo adeguamento degli 

assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”; 

Viste altresì: 

- la determinazione n. 5624 del 31 marzo 2021 recante: 

“Proroga degli incarichi dirigenziali e ad interim 

nell'ambito della Direzione Generale Agricoltura, caccia 

e pesca”; 

- la determinazione n. 10333 del 31 maggio 2021 recante: 

“Conferimento di incarichi dirigenziali e proroga degli 

incarichi ad interim nell'ambito della Direzione Generale 

Agricoltura, caccia e pesca”; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad 

indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema 

dei controlli interni predisposte in attuazione della 

propria deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto, inoltre, che con determinazione di Giunta 

regionale n. 789/2020, al punto 25., è stato definito il 

Responsabile del procedimento; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente 

atto; 



 

D E T E R M I N A 

1) di revocare il contributo concesso con determinazione n. 

4316/2021 sulla Misura 1.42 "Valore aggiunto qualità dei 

prodotti e utilizzo delle catture indesiderate” – Avviso 

pubblico Annualità 2020 del Programma operativo FEAMP 2014 

– 2020 alle seguenti società, per un importo complessivo 

di Euro 27.014,00: 

− CALDERONI ROLANDO & C. SNC, codice fiscale 02575150400 

e CUP E92C20000500007 - progetto 5/VQU/20 posizionato 

al n. 16, per un contributo di Euro 13.472,00, pari al 

50% dell’investimento ammesso di Euro 26.944,50; 

− RUGGIERI FRANCESCO E NICOLA SNC, codice fiscale 

01030860405 e CUP E62C20000570007 - progetto 21/VQU/20 

posizionato al n. 11, per un contributo di Euro 

13.542,00, pari al 50% dell’investimento ammesso di 

Euro 27.084,80; 

2) di autorizzare il disimpegno della somma complessiva di 

Euro 27.014,00, impegnata con la più volte citata 

determinazione n. 4316/2021, quale economia di spesa con 

riferimento agli impegni di seguito indicati: 

Capitolo 
Importo  

Esercizio 2021 

Impegno 2021 

U78822 - MEZZI UE” 13.507,00 3155 

U78824 - MEZZI STATALI” 9.454,90 3156 

U78820 - QUOTA REGIONALE” 4.052,10 3157 

3) di inviare altresì il presente provvedimento, al servizio 

Bilancio e Finanze ai fini della connessa riduzione dei 

seguenti accertamenti disposti con la determina n. 

4316/2021, afferenti ai sottocitati capitoli del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2021, per una somma totale di 

Euro 22.961,90, come di seguito specificato: 

QUOTA ANNO 2020 ACCERTAMENTO 2020 

E04247 “Contributi dell’Unione Europea sul 

Fondo Europeo Affari Marittimi e la Pesca per 

il funzionamento del ‘Programma operativo 

FEAMP ITALIA 2014-2020’ – Quota capitale 

(Regolamento UE n. 1303 del 17 dicembre 2013, 

Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 2014; Dec. 

C(2015)8452 del 25 novembre 2015) – quota UE” 

13.507,00 702 

E03247 “Assegnazione dello Stato per il 

cofinanziamento del ‘Programma operativo 

FEAMP ITALIA 2014-2020’ per il sostegno da 

9.454,90 703 



parte del Fondo Europeo Affari Marittimi e la 

Pesca – Quota capitale (Legge 16 aprile 1987, 

n. 183, delibera CIPA n. 10 del 28 gennaio 

2015; Regolamento UE n. 508 del 15 maggio 

2014; Dec. C(2015)8452 del 25 novembre 2015) 

– quota Stato”; 

4) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti 

nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 ed alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 

3 del d.lgs. n. 33 del 2013; 

5) di trasmettere, tramite posta elettronica certificata, il 

presente provvedimento alle società di che trattasi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Vittorio Elio Manduca 


